
名証自規Ｇ第１１号 

平成２３年４月１日 

情 報 取 扱 責 任 者 各 位 

株式会社名古屋証券取引所      

自主規制グループ長  鈴木 武久 

 

 

「東北地方太平洋沖地震による災害に関する監査対応について」のご案内 

 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

今般の平成23年東北地方太平洋沖地震による影響を踏まえた上場会社の皆様のご対応につきまし

ては、金融庁、法務省その他の関係各方面から様々な通知等が行われているところでございますが、

新たに3月30日付で日本公認会計士協会から「東北地方太平洋沖地震による災害に関する監査対応に

ついて」（会長通牒平成23年第１号）が公表されておりますのでお知らせいたします。 

当該文書では、「今回の災害に関する基本的な考え方」のほか、「災害損失」や「関連する会計・

監査事象」について監査上の対応の整理が行われており、上場会社の皆様の今後の決算実務におい

ても、参考となる内容が含まれていると考えられますので、情報取扱責任者各位におかれましては、

社内のご関係先等に宜しくご周知賜りますようお願い申し上げます。 

なお、当該文書の詳細につきましては、以下の日本公認会計士協会のホームページに掲載されて

おりますので、そちらをご参照ください。 

 

 

 

 

 

以  上 

 

 

 

 

 

 

 

 

「東北地方太平洋沖地震による災害に関する監査対応について」 

（日本公認会計士協会ホームページ） 

http://www.hp.jicpa.or.jp/specialized_field/post_1490.html 

【お問合せ先】 

電話：０５２－２６２－３１７４ 

自主規制グループ 上場監理担当 

※日本公認会計士協会作成の文書の内容に関するご質問について

は、ご契約先の監査法人又は公認会計士にお尋ねください。 


